COMMENTARIA IN PROVERBIA SALOMONIS, CAP. I.

Et illa Thaletis. Thales enim rogatus « quid esset omnium vetustissimum, » respondit : « Deus. » Cur ita? *τι ξύπνη*, hoc est, quia ingenitus, nunquam essecepit. « Quid esset pulcherrimum? » ait : « Mundus; » est enim opus Dei, quo nihil pulchritus. « Quid maximum? Locus; » capit enim omnia. « Quid velocissimum? Mens; » discutit enim per universa hominis cogitatio. « Quid robustissimum? Necesitas; » sive fatum; superat enim omnia, cui ne Dii quidem resistant. « Quid sapientissimum? Tempus; » nam inventum omnia, et iac. lucem profert.

7. **TIMOR DOMINI** (*Arabicus, Dei*) **PRINCIPUM SAPIENTIE.** SAPIENTIAM ATQUE DOCTRINAM STULIT DEPLICIT. — Procedit Salomon ordine discipline, qui est ut in tradendis scientias iniciatur ab ejus principiis; assignat hic ergo principia sapientie. Pro *principiis* hebreicae est *timor* resolutus, quod tam principium, quam caput (radix enim *timor* res significat caput) et principatum significat. Unde veritas, *principatus sapientiae* est *timor Domini*, g. d. In sapientia primas et principatum obtinet timor Domini, qui extera sapientiae dogmata edocet et imperat. Sic « *principium* » sumatur pro principatu, *Psalm. cix.* : *Tecum principium*, id est principatus (hunc enim significat Hebreus *timor sedatoris*) in die virtutis tua. Iguit aliqui « *principium* » habent hic proprie capiunt pro initio. Et hi per « *timorem* » accipiunt servilem, vel initialitem; timor enim Dei vindicatio est principium sapientiae, id est justificationis. Ita S. Gregorius Nazianzenus, orat. 28, ubi et quedam addit, que in texu non habentur; sic enim habet: « *Unam hanc sapientiam scio, que in timore Dei sit est. Nam et principium sapientiae timor Domini; et finis sermonis: Omnia audi, Deum tunc. Hec sapientissimi illius Salomonis verba sunt.* » Et S. Augustinus in epist. S. Joannis, tract. 9: « *Copit, inquit, aliquis credere diem iudicii; si crepit credere, crepit et timere; sed quia adhuc nondum habet fiduciam in die iudicii, nondum est in illo perfecta caritas. Numquid tam desperandum est? In quo vides initium, cur despieres finem?* » Quod initium? Audi Scripturam: *Initium sapientiae, timor Domini. Copit ergo timore diem iudicii, timendo corrigit se, vigilat adversus hostes suos;* id est peccata sua, incipit reviviscere interior, et mortificare membra sua, quae sunt super terram. » Sic quoque hunc locum de timore servi S. Augustinum de more secutus explicit S. Prosper, lib. *De Vocatione Genit. cap. xxvii.* et S. Gregorius, lib. II in *Ezech.*, homil. 49, S. Bernardus, homil. 23 in *Cant.*, Magister cum Scholasticis in III, dist. 34.

Alii « *principium* » capiunt pro *principatu*. Et hi « *timorem* » intelligunt filiale et perfectum, qui non est aliud quam caritas. Hec enim quia summe amat Deum, hinc summe timet eum offendere. Caritas ergo obtinet principium, id est *principatum*, in regno sapientiae, id est *justificationis*.

SAPIENTIAM ATQUE DOCTRINAM STULTI DESPICIUNT.
— Apte subjungit hoc precedenti sententie. Ejus enim est antithesis, q. d. Quia timor Dei est initium sapientiae: hinc pii et timentes Deum reverentur sapientiam, eique se adducunt; stulti

Tropologic et analogie Gregorius in eadem
Catena: Agit hic, ait, de interior homini sensu,
secundum quem et veram ikam lucem cernimus,
et abdita Dei eloqua audimus, et vitali esca
pascemur, et fragrantie Christi participes effici-
mus, et verbum vite apprehendimus. Hujusque
autem gustus vel sensus radix et causa est, pie-
tatis in Deum. Et Evagrius: *Quicquid modum,*
aī, mens per sensus fertur in sensibili, ita per
virtutes in eorum contemplationem, quae soli in-
tellectui sunt obvia; cujusmodi sunt ecclesiastica
et spiritualia; capitulo sapientis Salomonis illo-
rum quoque sensum rationem habere nos vo-
luit. Porro pietatem in Deum illius sensus causam
vel initium asserit, qui est secundum intimum
hominem, per quem omnia videmus que sub
intelligentiā veniunt, et vite adhaē verbum
attingimus. *

ties et virtutis. Septuaginta explicatiois gratia, ne quis putet hic agi de sapientia speculativa, ex Psalmo, ex. 10, addunt: «Intellectus bonus omnibus facientibus eum, » q. d. illi vera intelligentes et sapientes sunt, qui sapientiam hanc non tantum mente conceipient et intelligunt, sed et voluntate ac operi perficiunt et exsequuntur. Deinde quis timor hic significetur, explicant addendo: «Pietas autem est principium sensus.» Pro pietatis, grece est πείσις, id est religio. Unde Clemens, lib. II Stromat., legit, *sapientiam ergo in timore est religio*. Et S. Basilios, homilia 7 Hexam., *principium sapientiae timor Domini*: «Est enim, hic reverentia erga Deum timor ad perfectio-
mentum contendens velut fundamen*tum* n.». Et Terrilianus: «Principium, at, sapientie iunctus in Deum.» Hinc et Vatablus sic explicat, q. d. Qui sapientes ac docti vere sunt, hi timere Dominum. Alii: Fundamentum et basis vix scientiae est timor Domini; aut: Prima et principia sciendi est timor Domini. Hanc ergo sententiam: «Ti-
mor Domini principium sapientiae, » Septuaginta explicat per duas quas adjungunt. Prior est: «Intellectus bonus omnibus facientibus eum; » posterior: «Pietas autem est principium sensus.» Cetera que ad explanationem huius sententiae pertinent, recessu Ecli. i, 16. Ubi pariter ostendit quod timor hic sit amor et charitas, ac proinde quod ipse sit principium, medium et culmen, sine perfectio sapientiae, id est virtutis.

Parro Olympiodorus in *Catena Gronoviorum*: «Si timor Domini, inquit, inimicum est sapientiae, sic pietas in Deum inimicum est sensus, id est iudicium secundum intellectum. Exeret in enim sensum organa ad discretionem; vel quia sensum appetitionis dominatur, eosdemque secundum spiritum vivere compellit.»

COMMENTARIA IN PROVERBIA SALomonis, CAP.

vero, id est impi, quia timore Dei desitati, de-
spiciunt sapientiam, cuius initium, immo essentia,
est ipse Dei timor. Ut inde pro *doctrinam*, Syrus
veritatis *correctionem*; Septuaginta et Chaldaea, *dis-
ciplinam*. Pro stultiis *Synagogas*, Aquila et Theodo-
ri vertunt, εἰπόντες, id est *insipientes*, id est, ut
Septuaginta vertunt, οἱ λαθαροῦ, id est *impi*. Clemens
Alexandrinus legit ἀπὸ αὐτοῦ, id est Dei. Atheis-
mus enim est caecum, impietatis et peccati;
summa enim insipientia et stoliditia est impietas
et peccatum. ἡ *Olympiodorus*: « Pli homines,
aut, disciplinam et sapientiam avide consecutan-
tur; qui autem Dei timore (qui interior sensus
radix et causa est) destitutiuntur, illi nullum dis-
ciplinae aut sapientiae gustum habuerint, quin potius
studio ultraque aversantur. »

sensum, q. d. Stulti, id est impii et athei, no-
stantur spurnunt, sed et spoliant ac deprendant
ut sapientiam, qui virtutes, ejusque ar-
mata, jura et vires denudant, exarant et inermes redi-
junct, iuxta Iulii Leonis Imperatoris: « Jura ex-
arant impietas. » Verum legendum est *enca-
thon in baszzi*, uti jam ostendit [1].

Pro despiciunt hebraice est **בַּזָּע**, id est spermum, contemnunt, aversantur. Et ita legunt Septuaginta, Noster, Chaldaeus, Syria ac passim Greci et Latini: hoc enim significat radix **בַּזָּע**. Verum aliqui illis punctis legunt **בַּזָּזָע**, id est depravatum, a radice **בַּזָּע**, id est spoliavit, rapuit, predatus est, huncque iam est quod docent deinceps. Coherens plurimum, quin minus usq[ue] ample propositum, interdum monitis versuum aliquot limitibus circumscripunt sunt: non coherent ipsa capita. Deinde unum, aliquod; non desiderabis. A generali tunc salito te translatis vires ad specialem, a specialem ad generalia, nullo servato ordine. Tractator eadem res diversi locis ter quaterque. » Hoc Mauer ad h. 1.

SECUNDA PARS CAPITIS,

QUA MORTATUR AD STUDIUM SAPIENTIE, ET AD FUGAM INSPIVENTUM, PUTA IMPIORUM

**8. AUDI, FILI MI, DISCIPLINAM PATRIS TUI, ET NE
DIMITTAS LEGEM (Vatibus, directionem) MATRIS TUE.**
— Pro disciplinam, Syrus veritatem legem; Chaldeus, eruditioem. Pro ne dimittas, Syrus vorit, ne obli-
viscaris; Chaldeus, ne erres; Septuaginta, ne re-
pellas statuta matris tue; aliqui vertunt, ne elev-
atis legem matris tuae. Verum Hebreus **viii** natas
non significat evellere (quod significat pro natibus
per n), sed dimittere, non curare, relinquerre,
abluere, uti veritati S. Hieronimus, Septuaginta,
Vatibus et Hebrei.

Postquam assignavit principium sapientie, puta timorem Dei, num utriusque dignata et precepit tradere incipit. Inter quas primus sancti obedientiam, ut scilicet filius monita sana honesti patria et matris reverenter attingat, hisque humiliiter obediat; idque primo, quia pietati in Deum proxima est pietas in parentes. Unde et in Decalogio post tria precepta prime tabule, que spectant pietatem in Deum, illuc primum secunda tabula precepit subjungitur de pietate in parentes; quia parentes sunt vita imago Dei, qui est pater omnium, « ex quo » proinde « omnis paternitas in celis et in terra nominatur », Ephes. iii, 15. Porro apta patri tributum « disciplinam », quia patria educationis est seniorior: matri *legem*, quia matris educationis est lenior et blandior; matres enim amant filios dulcius, sed patres fortius, ait Aristoteles in *Economia*. Hinc Cicero tres *Officiorum* libros filio pueri quo sapientiam principia patrum et matris cum scilicet pater et mater fideles sunt, et probat moribus, aut certe satagis filium ad ostendit preprobatum eruditare, quales erant in Israel. Alludit Salomon ad Davidem patrem suum, qui cum esset sanctus et sapiens, sancte et sapienter educavit Salomonem, celestrosque suos filios. Idem fecit Bersabea mater Salomonis. Alludit quoque ad Roboam celestrosque filios suos, quos ipse in disciplina et Dei timore educavit. *Jerusalem sub nomine patris et matris symbolice* Salomon hic intelligit seipsum, qui, cum velit hic juvenes eradicare, eosque docere timorem Dei et sapientiam nunc personam patris filium erudiantis, nunc personam pedagogi et doctores filium docentis diriguntur induit. Vetus vers. 10 et seqq. *sepe locum et discipulum* flande nomine filii competebat, ut solent facere benigni praecopores discipulorum amantes.

Sensus ergo est, q. d. Me parciemus, modo quidem fidi parentis et pædagogi personam sus-

nixum annularum plectitur et confertur: sic et obediens ac virtutum coronis deoer et perfectio ex varia et continua eazundem operatione et exercitatione plectitur et confertur. Igitur existat sapienti glorie corona; existat rursum voluntatis et deliciarum certa: existat tandem justitiae dignitatem. Graffarum corona nihil aliud est quam virtutum catena. Enimvero cum quis virtutem quamplam perfecte adeptus est, a reliquo immunit esse omnino non potest, a reliquo ex omnibus quasi unam coronam texit; hoc autem seruo interioris hominis vertex induitur. Ita Diidorus et Chrysostomus virtutum orbem (quod huc sibi multo coherere solet) graduum coronam appellant. Quin variis quoque donis et charismatibus ornari sint oportet, qui salute certe patris volunt. Ita Auctor *Catena Grecorum*.

Nota: Idem est addere gratiam capitis, quod addere torquem collo: est enim pauciora, significans gratiam obediens ita ornata obediens, perinde ac corona ornata et torque colum: posteriori enim hemisphaerio allis verbis, et alia similitudine more Hebreo idem significatur, quod priori. Symbolice tamen Diidorus: « Per verticem et columnam, ait, mentem designat, per torqueum vero aureum notitiam spiritalemque animi ornatum. Aut certe torque aureus obediens, quam de cibemus, denotat, aut illud praesidium quo ex sacra eloquii peti consuevit. » Et Eusebius: « Quemadmodum mens per verticem et cervicem, ait, ita divinarum rerum notitia per coronam et mentem exprimi solet. »

9. UT ADDATUR GRATIA CAPITI TUO, ET TORQUES COLLO TUO, — Hebraice יְנַדֵּג garyotecha, id est gutturalis tuus, quia guttur multis annulis quasi anulis constat, ait R. Salomon. Pro gratia, Syrus verit, decori enim sunt; Chaldeus, decor gratiae; Hebraeis יְנַדֵּג levit chen, id est additio, vel copulatio gratiae, q. d. Lex patris et matris, si eam audieris et feceris, comparabat et copulabat gratiam capiti tuo, quia leu in struit intellectum, ut concipiatur ea que intelligere oportet a quoque, ait R. Levi. El Aben-Ezra: Ita, inquit, lex et disciplina apta erunt capituli tui ornamenta, et si aliquid gratiam conciliamus copulatum esset capiti tuo. Optime Septuaginta *leviat chen* vertunt, coronam gratiarum, quia in corona annulus annulo, flos flori neciatur, copulatur, intextur et impletur; sic enim habent, coronam enim charitum, id est gratiarum, recipies capiti tuo, et torqueum aureum circa collum tuum; Aquila, quoniam accessio gratiae sunt capiti tuo, et *τεραγηνα*, id est ornamenti colli tui; Vatablus, ea enim gratiam addent capiti tuo, et vice torqueus erunt collo tuo, q. d. Si hasce meas leges et montia suscepitis, oportere exerueris, illa te condecorabunt et exorubant, perinde ac corona solet caput, et torque aureus collum exornare. Sicut enim corona ex nexu *torum vel circulorum*, torque ex

dientia ad culmen virtutum omnium evasit. Unde et plura ac potentiora per cum miracula operabatur Deus, quam per S. Antonium; ipse enim Deus erat in deliciis. Quocirca S. Antonius eum omnibus proponebat in exemplum, ut discent voluntatem propriam abnegare, et studenter alacri obediens, si cito ad perfectionem pervenire salagerent. Ita Runinus in *Vitis Patrum* lib. II, cap. 11, in Vita Pauli Simplicis.

Tertia corona est copia et plenitudo (corona enim significat complementum) gratiarum, quam Deus obediens remunerat obediens infinitum: illum enim omnibus suis donis, gratias et influxibus cumulare solet. Insuper filos parentibus obediens dona longa vita, sanitatem, opulentiam, bona fama, omnique prosperitate, ut inferni docebit; et patet Eccl. iii, 9: « In omni, ait, opere et sermone honora patrem tuum, ut superveniat tibi eredietis ab eo. » Unde in *Vitis Patrum* lib. V, libello 14, de obediencia, num. 11, Abbas Hyperrichus ait: « Ministerium monachii est obediens, quam qui possidet, quod posse excluderet, et cum fiducia crucifixio adstat; etenim Dominus sic venit ad crucem, factus scilicet obediens usque ad mortem. » Ita hanc Salomonis coronam fusa explicat Ecclesiasticus, cap. 1, vers. 11, et cap. III, vers. 1 usque ad 19. Vide ibi dicta.

Quarta est corona triumphi et regni coelestis, de qua dicitur: « Vir obediens loquetur victoriis, » Proe. xxi, vers. 23; et Sopient. V: « Accipiet regnum decoris, et diadema speciei de manu Domini. » Ita de P. Petro Fabro, qui primus fuit S. Ignati de Loyola discipulus, ac deinde socius, narrat in Vita eius, lib. II, cap. xxviii, Orlandinus, quod post mortem cuidam religioso apparuerat redimitus corona obediens, eo quod ipse tam in vita, quam in morte victimam existisset obediens. Mortuus enim est, eo quod Roman vocatus in summis estatibus caliborus, illam insidem ingressus sit, cum sciret se certum adire vite periculum, malens vitam perdere quam obediens, ut perdidit Christus suam. Quocirca in *Vitis Patrum* lib. V, libello 14, de obediencia, num. 19, narratur quendam vidisse quatuor ordines in celo: prius, infirmorum et gratias agentium Deo; secundum, hospitalitatem sectantium; tertium, in solidatione conversantium; quartum, obediens: « Utibatur autem, ait, ordo obediens torque aurea et corona, et majorum quam alii gloriam habebat: quia alii faciunt sua, secundum propriam voluntatem; obediens autem omnes voluntates suas abiciens pendet ad Deum, et ad justitiam patris spiritualis: propterea et majorum gloriarum alii habet. » Unde adhortando concludit: « Obedientia salus est omnium fidelium. Obedientia est genitrix omnium virtutum. Obedientia regni celorum inventrix est. Obedientia celos aperit, et homines de terra elevat. Obedientia cohabitatrix angelorum est. Obedientia Sanctorum omnium cibus est. Ex hac enim ablactati sunt, et per hanc ad perfectionem venerunt. » Dignum sane est ut caput, quod obediens submisit obediens, exaltetur, ac corona et torque condecoretur.

Quocirca Beda putat hic alludi ad corona et torque, quae vitoribus in agore certaminibus donabantur, q. d. Filius qui patri et matre per omnia obedit, tanquam pugil in certamine vitor, corona et torque domabitur. Et noster Salazar fuisse hunc censem alundi ad agones et coronas pueris agnem obuenitibus propositas, de quibus Plinius, lib. XXXIV, cap. viii, et Plutarchus in *Eume*: « Ablata est, ait, pueris pentathlitis corona propria. » Quin et Clemens Alexandrinus, lib. II *Strom.*: « Sicut in certaminibus gymnicis, ait, ac in Ecclesiis sunt corone virorum ac puerorum. » Sane obediens magnam subit luciam, ut voluntatem et judicium suum donet, ac Superiori subseruat. Hinc est enim, ait S. Gregorius, quod potentes dimicantibus in munere torque datur: ut quia signa virtutum gestant, majora semper exerceant, et debilitatis crimen incurre metuant, dum in semetipsis jam fortitudinis est premium, quod ostentant. Unde recte in laude sapientis auditori cuiilibet per Salomonem dicitur: Coronam gratiarum accipies capiti tuo, et torque auream colo tuo. » Ita ipse, lib. XXXI *Moral.* cap. xi.

Hinc nonnullis illustrioribus Martyribus, qui obediens, disciplina, fortitudine et charitate praecellunt, hanc gratiam datum legimus, ut caput recicum a cervicibus manibus gestarent, aut illud ipsum pro sanguine lac funderet. Qua de causa? an ut caput testaretur se in vita obediens et legis Iei fuisse studioissimum? an ut caput velut martyrii victimam et holocaustum Deo offerant? an ut caput velut post mortem, imo in ipsa morte redivivam, quasi victorie de hostibus deque ipsa morte trophyum, in signum triumphi gestarent? Ita S. Dionysius Areopagita, plexus capite, « se erexit, ait Hilduinus in ejus Vita, sanctaque manu caput a corpore truncatum, angelico ductu gressum regente, et luce coelesti circum fulgentem, pendulis corporis brachis vestitare. Et facta est comes multitudine celestis exercitus examini ejus corpori caput proprium, ab ipso monte (qui inde dictus est *Mons Martyrum*) ubi fuerat decollatus, per duo fere milliaria deportanti, usque in locum in quo nunc tali dispositione et sua electione requiecat humatum, sine cessatione hymnis dulcissimis Deum laudans. Sed et celos petenti divinorum spirituum innumerabilia agmina sunt auditia, canore inextimabilis suavitatis alternis chorus modulanta: Gloria tibi, Domine, adjuncto frequentius Alleluia. Quod videntes et audientes innumerum populi, et multi etiam persecutorum, in Dominum crediderunt: non credentes autem nimis terrore percussi, quique in suas partes fugerunt. » An non fuit hic celestis S. Dionysius triumphus? an non hic addita fuit gratia et gloria capitum ejus?

S. Dionysii assecia B. Severinus Boetius sententia:

Romanus princeps, ejusque ac fidei orthodoxe ac coram propugnator, a Theodorio rege Arianos capite mactatus, caput suum abscessum utraque manu sustulit, rogatusque a quatuor foret percussus, respondit: «Ab impiis;» cumque in vicinum tempore venisset, et flexis genibus sacram maxima sumpsisset, expiravit. Ita habet eus Vita, et ex ea Baronius ad annum Domini 526.

S. Ursinus medicus, ad martyrium corroboratus a S. Vitali, caput precium suis manibus detulit ad locum sepulture. Ferunt nonnulli tres litras ramos ex eius collo extortos, sequentes a S. Ursino Episcopo cum capite in manibus, ac tribus ictis ex collo orientib[us], prout vident, depicitur siue. Ita Hieronymus Ruseus, lib. 1 *Historia Novematis*, qui haec ex monumentis eisdem Ecclesiæ accepti.

S. Donnus Bergomas nobilis, cum Maximiano Imperatori crudelitatem in Christians, et impetum in Deum per litteras gravissime probarasset, ab eodem capite plexus est. Ferunt Bergomates illum caput suum propriis manibus acceptum usque ad eum locum, iuxta quem ecclesia S. Andreae extructa est, gestasse: in qua ecclesia corpus ejus conditum asservatur, ita ex Officio Ecclesie Bergomensis Philippus Ferrarius in *Catal. Sanct. Italie*, ad diem 16 Iulii.

S. Dominus cubiculus ejusdem Maximiani Imperatoris ab eodem de Christi fidem decollatus apud Julianum in agro Parmensi (quod nunc Burgum S. Dominini nominatur), caput suum manus trans Sisternem annem ad jactum lapidis gestavisti, post multum temporis aperitum tumulo caput intra ulnas tenens, sanguinem spirans odorem, repertus est per miraculum splendoris cœlestis: ita Surus et Philippus Ferrarius ad diem 9 octobris. Qui pariter ad diem 5 februario narrat S. Gemulum Martyrem apud Gannam in agro Mediolanensi, caput sibi amputatum sustulisse, eoque cervici aptato ad Episcopum (eius nepos erat) perveruisse, ab eoque fuisse seputum. Sic et caput suum sustulisse narrat S. Proculum Martym Nononensem, et S. Regulam Episcopum et Martym Populonice sub Totila.

S. Enygius, Episcopus Asculanus in Piceno creatus a S. Marcello Papa sub Diocletiano Imperatore, capite plexus quod multos ad Christianum converxisse, caput suum manibus sublatum ad trecentos passus in proximum montem gestavisti, ibique conditus est nonus augusti. Ita ex monumentis Ecclesie Asculane Philippus Ferrarius ad diem 5 augusti.

Porro caput S. Pauli, a Nerone praesum, pro sanguine lac fudit, ac tres in terra dedit salutem, quibus tres fontes elicuit, qui etiamnam perennant, et magno advenarum studio visuntur: quae et plura dixi in proemio epist. S. Pauli, cap. vi.

Secundum virgo et martyris Anagnie, sub Daciano Imperatore cum acris cederebatur, in symbolum innocentiae et virginitatis pro sanguine lac

fudit, et odorem suavissimum exhalavit. Quo viso, populus virginem rogavit ut pro ipsis apud Deum intercederet; cumque virgo oraret, tonitruo ingenii personale, spiritum Deo reddidit; cuius animam virginem Angeloi concinenter: «Veni, sponsa Christi, vice coronam quam Ibi Dominus preparavit in eternum,» cum triumpho duxerunt in colum. Ita ex monumentis Ecclesie Anagnie Phil. Ferrarius ad diem 13 Ianuarii.

S. Amilianus Episcopus Trebiae et Martyr sub Diocletiano, post superatas ardentes faces, equum feras, saxa et rotas, capite truncatus est. Ex cuius corpore lac pro sanguine fluxisse, arbore flores et fructus emississe ferunt. Ita ex monumentis Ecclesie Spoletoine et Trebiae Phil. Ferrarius ad diem 29 Ianuarii.

Denique S. Gregorius, lib. III *Bilog.* cap. XIII, narrat S. Horeulanum Perusii Episcopum, a Totila capite truncatum, quadragesimo die a morte et sepultura inventum fuisse integrum et incorruptum: «Et quod, inquit, est magna admiratio venerandum, caput ejus unum era corpori, ac si nequam fuisse abscessum; sic delicat, ut nulla sectionis vestigia apparerent. Cumque et hoc in terra verterent, exquirentes si quod signum vel de alia monstrari incisione potuissest, ita samum atque intemeratum omne corpus inventum est, ac si nulla huc incisio ferri te- tuissest.»

Claudian agmen S. Ursus et Victor cum sociis et Thebearum legione, qui capita sibi picea manibus trans Sisternem annem ad jactum lapidis gestavisti, post multum temporis aperitum tumulo caput intra ulnas tenens, sanguinem spirans odorem, repertus est per miraculum splendoris cœlestis: ita Surus et Philippus Ferrarius ad diem 9 octobris. Qui pariter ad diem 5 februario narrat S. Gemulum Martyrem apud Gannam in agro Mediolanensi, caput sibi amputatum sustulisse, eoque cervici aptato ad Episcopum (eius nepos erat) perveruisse, ab eoque fuisse seputum. Sic et caput suum sustulisse narrat S. Proculum Martym Nononensem, et S. Regulam Episcopum et Martym Populonice sub Totila.

Annon horum omnium capitii insignis addita fuit gratia et gloria?

Simplicius et congruentius alii censent hanc coronam et torqueum premium esse ingenuum et probate indolis, sapientie, virtutis et obediencia filialis. De ea enim hic agitur, non de fortitudine agonistica athletarum; nam nihil magis probant indolem pueri ostendit et decorat, quam obediencia erga parentes. Unde Maximus, serm. 23 ex Euripide: «Suos, ait, colens parentes est Deo gratus, vivus simul et mortuus. Nihil enim est quod magis decorum et ingenuum sit liberis, quam si a patre bono natu sint, et ipsi genitoribus dignanter gratiam.»

Porro quod corona et torque olim fuerint præsum sapientie, huius ex Daniel. v. 16, ubi Baltazar expositionem manus in parte scribitis: Mano, *takel*, *phares*, a Danièle reprovens, haec et

tema promittit: «Purpura vestieris, et torqueum asream circa collum tuum habebis, et tertium in regno meo principis eris.» Et illi *Esdras* m. 3, tres pueri disputantes de eo quod esset fortissimum; prius enim dicebat: «Forte est vinum;» secundus: «Fortior est rex;» tertius: «Fortiores sunt mulieres, super omnia autem vincit veritas;» vincenti hinc premium statum: «Cujuscumque, inquit, apparuerit sermo sapientie alterius, dabit illi Darius dona magna, et purpura cooperiri, et in auro habere, et super aurum dormire, et currum aureo freno, et cedarum hyssimum, et torqueum circa collum; et secundo loco sedebit a Dario propria sapientia suam, et cognatus Darii vocabitur.»

Hinc etiammodum variis doctis, cum in academis creantur Doctores, datur piles caput coronans, et torque aureus collum ornans. Unde Lyranus: Antiquitus, inquit, sapientes utebantur torque aurea, et bullia ad pectus demissa in sapientie symbolum, que in pectora claudi existimatur. Sic et S. Gregorius Nyssenus, hom. in *Cant.* 1. Audi, fili, leges patris tui, etc. Ut infans, inquit, prompto et alaci animo attendat parentibus, pollicetur ex disciplinis ei ornamenta fore puerula. Est enim ornamentum puerile torque aureus in collo resplendens, et que jucundis ex floribus corona confinxus et conventus.

Significat ergo hic Salomon juvenes ingenuos, præsertim nobiles et regios, disciplina, obedientia et virtute eximios, corona et torque donari solitos. Idem sectatis sunt Graci: hi enim pueri elegantes et optimis moribus predictis coronabant, ut de Lysi testis est Plato in *Iagt.* Sic et Pythagoram ob insigne sapientiam aurea coronem redimiri solitus, eamque publico suffragio illi decretam narrat *Elianis*, lib. XII *Var. Hist.* cap. XXXII. Idem pluribus confirmat Carolus Paschalius, lib. V *De Coronis*, cap. ix, et lib. VI, cap. XXIX. Cum enim sapienti et probro datur corona, ipsa sapientia et probitas coronatur. Unde Apoc. cap. IV, seniores 24 ob sapientiam et virtutem coronis aureis coronantur.

Hinc secunda, apposite Lyranus: Ut addatur, inquit, corona, scilicet pontificis, aut regalis aut ducalis, capiti tuo, g. d. Ob sapientiam quam obediendo disces a me, mereberis creari pontifex, rex, dux aut princeps: vox enim *rih liyah*, id est additus, corona, alludit ad nomen Levi, id est additus vel auctor; sic enim eum vocavit mater Lia, eo quod jam tres filios peperisset, et marito addidisset, Genes. XXIX, 34. In tribu enim Levi fuit corona sapientie et pontificis, g. d. Si parcatum disciplina obedieris, vocaberis erisque Levi, id est additus auctoritate corona doctori et pontifici debita. Sic Joseph obediendo parentibus meruit domari sapientia et domus prophetie, ob quam creatus est a Pharaone princeps Egypti: Pharaon enim per prævisam septem annorum sterilitatem et fertilitatem, erogauit capitum

eius imposuit, et torque aurea collum ejus exornavit, Genes. XI, 42. Corona enim potestatis et principatus, torque sapientie est insigne. Cum ergo potestatis copulatur sapientia, tunc jure ei datur corona cum torque.

Addunt aliqui coronam annorum et longevitatis hinc accepi, quia pueri, apud Graecos, triennias et septennias coronabantur, quod iam discrimina moris evanescunt. Verum haec corona Genitium fuit, non Hebreorum; nature, non virtutis et gratiae, ut patet ex Philostrato in *Hercules*, in *Trat.*

Denuo pro grata Sepinaginta verunt etiam *xxviii*, id est corona charitatis, sive gratiarum, q. d. Omnes gratias et Charites Dei suis gratias et donis et condecorantur. Hinc fixerunt Gentiles tres esse Charites sive Gratias, Jovis et Veneris filias, puta Aghiam, Thaliam et Euphrosynem, que gratiam gratis adderent, immo responderent. Sic idem, ait Tertullianus, lib. *De Corona militis*, mulierum Pandoram (q. d. Omne domum) esse mulierem gratiosissimam se deam, cui ceteri dit et dea donerint, ministrum Pallias sapientiam, Mars fortitudinem, Diana castitatem, Mercurius eloquentiam, Venus pulchritudinem. Etsi Charitum sive Gratiarum corona, et omnium virtutum et donum, puta justitiae, prudentiae, fortitudinis, temperantiae, pulchritudinis, eloquentiae, etc., confluxus et conventus.

Porro Aristophanes pandoram ait esse simbolum terra, eo quod terra omnia ad vitam necessaria non nobis suppediet ac donet. Verius Pandoram dixeris esse B. Virginem, utpote, cui De omni Angelorum et hominum dona contulerit, adeoque in qua ornanda certarit S. Trinitas: Deus enim Pater ei contulit suam paternitatem, ut genito suo esset tam vice patris quam matris. Filius eam acceptavit in matrem, Spiritus Sanctus in sponsam, ac ut sponsam omnibus suis charitatis eam honestavit. Ipsa enim S. Trinitatis, aequa ac parentum suorum discipline et legibus per omnia obedivit et obsecundavit.

FILI NI, TE LACTAVERINT (Cajetanus verit, incertioriter; Syrus, aliudando desperat; Chaldeus, blanditi fuerint) **PECCATOES, NE ACQUESCAES EIS.** — Syrus, ne obesias eis; Septuaginta, fili, si te seducat viri impud, neque vices; Vatablus, fili, si te decipere student peccatores, ne consentias. Ita ut eorum consilia ne quidem in mente et voluntatem admittas, immo nec in aures, neque in manus et opera. Congruis hoc monitum subuenit prædicendi de audienda disciplina patris et matris, q. d. Iussi te audire, et obediens monitis patris et matris, eaque quasi lac maternum hauiire, ut eo entruris ad omne robur virtutis: quoque nunc hec toris ut caevas a blanditiis impiorum, qui bini ipsi faulenter quasi lacte fallaci te inescare, et ad omnem implatetam pellicere sanguinem. Parentibus opponit non extranos, sed peccatores: quia præcepit parentes esse bonos, as

fungi officio parentum teste instituendo filium, ait Cajetanus. Pro *lactaverint*, hebraice est יָתַרְתִּי, id est allere, pollicere, decipere, seducere. Unde יָתַרְתִּי peti vocatur parvulus, qui facile pollicetur, illicitor et decipitur: quem proinde hic praeconet Salomon, ut blanditiis hasce detinet. Noster apposite *vitare lactare*, quia alludat ad lac discipline materne, et quia *lactare* per metaphoram idem est, quod blanditiis et promisus velut lacte aliquem inescere, allere et decipere. Unde Comicus: «Nisi me lactas amant, et falsa spe producere.» Et: «Imperitos rerum in fraudem illicis sollicitando, et pollicitando eorum animos lactas.» Dicit ergo: *Lactet te mater pia, non vero te laetent impii. Suscite cum lacte physico lae morale doctrina materne, non adulterine predomum: lac enim est sanguis concoctus, et primum infantis nutrimentum. Quocirca «adnat sunt lac et genitura», ait Aristoteles, lib. III *Histor. animal.* cap. xx; immo *lae quibusdam* pro genitura est, ut pisces: que vero lac habent, omnia mammis id continent. Mammis autem date illis sunt, que animal et infra se concipiunt, et in lucem edunt, etc. At qua ova pariunt, hec et mammis carent et lacte, ut pisces et aves. Lac tenissimum camelii est, mox equa, tum asinæ: crassissimum bubulum est.» Idem lib. IV, cap. x: «*Lac minus latet abundat; cibum enim quem raro assument, quoniam carnivorus est, in corpus absimit.* Quale ergo lac puer haurit, talis et indole et moribus evadit. Hinc Tartari nonnulli suos infantes lactant lacte canino, ut evadant feri, pugnaces, rixosi instar canum.*

Lac igitur maternum est symbolum pietatis, utilis et commode doctrina: hec enim nutrit animalm, sicut lac carnem. Lac tamen est doctrina legis divine, quam olim docuit Moses, deinde Christus. Quocirca S. Augustinus in *Psalm. xxx.*, conc. 4: «Christus, ait, sapientiam suam ut in nobis faceret, carne induxit venit ad nos.» Idem, *Psalm. lxxvii.*: «Lac, ait, significat gratiam; manut quippe ex abundantia viscum maternorum, et misericordia delectabilis parvulus gratis infunditur.» Et in *Psalm. cxxx.*: «Dominus, ait, noster Jesus Christus panis, se fecit nobis lac in carnatus, et apparet mortalitis, ut in eo finiretur mors, et non aberraremus a verbo, credentes in carnem, quod factum est Verbum. Hinc crescamus, ipso lacu nutriamur: antequam validi simus ad capiendum verbum, non recedamus a fide lacis nostri.» Et inferius: «Sic nos Deus vult nutriti lacte, ut non ibi remaneamus, sed crescendo per lac ad solidum cibum perveniamus.» Idem, lib. *De Quantitate anima*, cap. xxxiii, tom. I, ostendens quam utile sit lac Apostolice doctrine, quam Apostolus Paulus parvulis se potum dedisse praeedicavit *I Cor. iii.*: «Quod alimentum, ait, accipere, cum quis a matre nutritur, utilissimum est; cum jam grandis est, pudendum; respire, cum opus est, misrandum; reprehendi-

dere aliquando aut odisse, sceleris et impietatis; tractare autem ac dispensare commode, laudis et charitatis plenissimum est.»

Hoc ergo lac doctrine legalis et Evangelica, avide parvulo hauriendum a parentibus, tum corporalibus, tum spiritualibus. Ex adverso lac peccatum illi contrarium, utpote veneno peccati infectum, omnino declinandum est, ac eane pejus et angue fugiendum. Sicut enim venenum lacti immunissimum perniciossimum est planeque lethale, tum quia cum lacte faciliter permeat per totum corpus; tum quia lac, utpote liquidum et molle, totam venem vim imbibit, ipsumque fit venenum: sic prorsus, si blanditiis et lenocinis suis virus peccati oculi miscant impii, illudque propinunt juveni inexperito, et blanditiam avido, virus hoc plane in totam juvenis animam penetrat, illamque inficit et occidit: putat enim haec quod videt, quodque ambit haurire, non virus quod non videt. Quocirca S. Augustinus in *Verbis Domini secundum Math. hom. 19*, in fine: «Majorum predam, ait, a viduata blanditiae eleuent quam tormenta;» ferre enim omnes virginis et vidua, que naufragium astitit faciunt, id faciunt illecte blanditiis, cum tormentis multe usque ad mortem restinerint, et etiamum resistunt. Et S. Gregorius, lib. IV *Moral.* xxv, explicans illud Jobi: «Cur lactatus uberior?» «Enervis animus, ait, ad quedam se solatia falsa consolationis inclinat. Unde fit ut incessanter crescat culpa favoribus nutrita. Curari autem vulnus negligitur, quod dignum praemio laudis videtur. Unde bene per Salomonem dicitur: Fili mi, si te lactaverint peccatores, ne acquiescas eis. Peccatores etenim laetant, cum vel perpetrata mala blanditiae inferunt, vel perpetrata favoribus extollunt. An non lactatur, de quo per Psalmistam dicitur: Quoniam laudatur peccator in desideriis anime sue, et iniquus benedicitur.» Difficile enim emendatur peccatum, quod linguis pravorum nutritur.»

Unde S. Bernardus, epist. 2 ad *Fulconem*: «Avunculus, ait, tuus querit animam tuam, qui jam perdidit suam; verba oris ejus iniquitas et dolus, etc. Blanditur, sed sub lingua ejus labor et dolor. Lacrymatur, sed insidiatur. Sperne blanditiam, confonne promissiones. Promittit magna, sed ego majora. Offert plura, sed ego plurima. Dimittes ergo pro terrenis colestis, pro temporalibus eterna.» Et epist. 78 ad *Sugerium*: «Blanda, sed periculosa laus, cum laudatur peccator in desideriis anime sue, et iniquus benedicatur.» Et inferius: «Vero isti sunt laudatores, qui ita bona laudare soleant, ut lactare in malis non noverint. Sunt enim facti laudatores, veri autem detractores, quos Scriptura commemorat dicens: Vani filii hominum, mendaces filii hominum in statibus, ut decipiant ipsi de vanitate in idipsum. Hi plane sunt devitandi, juxta consilium Sapientis dicentes: Fili, si te lactaverint peccatores, ne ac-

quiescas eis. Habent ergo et lac et oleum peccatores suave quidem, sed venenosum, sed mortiferum. Mortifici sunt, inquit, sermones ejus, hoc est adulterator, super oleum, et ipsi sunt jacula. Habet oleum et justus, sed misericordie, sed sanctificationis, sed latitiae spiritualis.» Et post nonnulla: «Quarant sibi jam in parvulis Babylonis dulces, sed truces matres, quibus lac mortis mulcent, quos blandi mulcent favoribus, ac flammis nutriti sempiternis. Nam Ecclesiæ alumnus ex umeribus sapientia lacis melioris expertus ducedinem, iam in eo cepit crescere in salutem, jam et in saefatu eructat dicens: Meliora sunt ubera tua vino, fragranzia unguentis optimis. Et hoc ad matrem. Verum item gustato ac probato quam suavis est Dominus, ut patrem dulcissimum, ait ad ipsum: Quam magna multitudo ducedimus tunc, Domine, quam abscondisti timores te!»

Porro duobus modis, ait Beda, laetant peccatores eos quos decipiunt, quia aut ad facienda sceleris blanditiam alludent, aut facta jama favoribus quasi laudabilitate acta sustinunt. Iste sunt lamiae, de quibus mystice dicitur *Thren. iv.*: «*Sed et lamiae nudaverunt mammam, lactaverunt catus suos,*» uti ibidem expositum S. Hieronimus.

Si dixerint: *Veni nobiscum, insidierum sanguini, abscondamus tenditculas contra insontem frusta.* — Sic et Aquila, Symmachus et Theodosius. Verum Septuaginta, si *olivocerunt te dicentes: Veni nobiscum, particeps esto sanguinis, abscondamus autem in terram virum justum iustice;* Vatablus, si dixerint: *In nobiscum, insidas strumas sanguini, abscondit latitudinem contra insontem obsecus causa;* Chalcides, *abscondar;* Pagninus: *abscondamus nos contra innocentem, gratis;* Syrus: *abscondamus justo contritionem et periculum;* R. Levi, in latibris *abdamus et occulentes,* «quod virum, inquit, quantumvis insontem et medio tollant, licet in eos vel alios nullum intulerit-noxam,»

Dan exemplum clarum et obviu[m] predomum, in quo ad oculum ostendit quibus artibus et lemnis impii laetent et decipiunt simplices. Solent enim adolescentes, cum sua luxuriosi adulteriuntur, fieri fures et predones, ut more sibi licenter et deliciose vivere queant, ita R. Levi. Est mimesis; predomum enim voices et gestus imitatur et representat, quibus illi in suam societatem pellicere student adolescentes, propoundinge eis multas predandi illecebros. Prima est: «Veni nobiscum,» q. d. Non primus, non solus predam invades, nos tibi duces erimus, tu nos dunusat sequaris, aut comitaberis, ideoque sub aliis nostris latibus; nos enim et viribus et armis et animis prevalidis, te contra omnes viatorum incursum cutabimus. Ita nobiscum ages vitam liberam et licentiosam, ages quidquid volueris, delicate vives, non ex labore duro, sed ex rapto et obvio. Nos enim vivimus vitam liberinam, omnis jugi legisque expertem, ideoque felicem.

Secondo, apposite Cœfænam, q. d. Invademus insontem «frustra;» nebraice *gratis*, id est absque ulla causa; absque ulla litigio vel irritatione; itaque eum occidemus improvidum, antequam se defendere queat, immo antequam sciatis quācumque vitam peti.

Tertio, planior et nervosius erit illecebra, si *frustra referas ad innocentem,* cui coheret, q. d. Ne dicas insidas has tendi «contra insontem,» Deumque esse innocentem vindicem; nos tibi asserimus ipsum esse insontem «frustra,» id est ipsum frustra studere innocentem: Deum enim non curare an quis noens sit vel innocens; sed

omnia permittente fortune et nature, qua fit ut qui fortior et sagacior est, uti nos sumus, infirmiores et simpliciorum supereret et devoret. Quare stabimus Deum non defensurum insontem, nec eius innocentiam remunerabrum, immo permisurum ut in manus nostras cedat et pereat. Nec ergo innocentia, nec Deus cum tubafibit a nostris viribus, adeo armatis et insidiosis.

Quarto, noster Salazar \Rightarrow frusta exponit fraudulenter, dolos: sive enim dicimus frustrari hominem pro decipere et fallere, q. d. Absconditamente tendit frusta, id est fraudulenter et dolose. Verum hebraice est חִנָּם chinnam, id est gratis, sine causa, quod procul abest a \Rightarrow dolose.

Porro minus apte Cajetanus censem has latrones were non intendentes, sed simulare tantum eadem, utpote ingens scelus quod juvenis statim exhorret: igitur dicere se ministratos dimitaxat necem vatori, ad hoc ut eum liberius spoliem, ab eoque aurum extorquent. Nam \Rightarrow *invidetiam sanguini* clara significat eos mediani effusione sanguinis, id est necem, sed per insidiias; volunt enim eum spoliare bonis, sed secreto, ut nemo factum resuscit, ideoque eum occidere destinent. Si enim vivum dimitterent, is dimissus scelus et sceleros prodaret, immo reos apud judices perageret: ut igitur hoc caveant predones, eum primo occidunt, deinde spoliant. Scelus ergo, quia secrenum, nihil estimant, et luctum jocundique lanistarum vocant, ac sanguinem quasi aquam effundere se dicitant, immo faciunt.

42. DEGLUTIAMUS EUM SICUT INFERNOS VIVENTES, ET INTEGRUM (Chaldeus et Syrus, *immaculatum*; hunc enim significat quoque Hebrewum תְּבַזֵּבָן *quasi descendentes in lacum*). — *Syrus, in foream;* Vatablus, *in voragine*. Hebraice est *וְרֹאֶלֶת*, tritum de plane perentium, immo perditi. Aliqui pro *infernos* verlunt *sepulcherum*, q. d. Deglutiamus eum sicut sepulcherum degluti corpus nuper viventis, jam mortui. Tigurina, Lyrana et ali verlunt *barathrum* eodem sensu. Verum Hebraice לְבָשָׂר *school* proprie *infernum* significat, itaque hic constanter vertunt Septuaginta, Chaldei, Noster, Vatablus, Pagninus et alii passim. Vide Belo, adagio 197. El major est energia in devorationi inferni quam sepulcheri: nam \Rightarrow *infernos insatia* laetare cava guttura pingens, » innumerous homines absorbet, et tamen perinde semper hiat, ne si nullum absorpsisset! (1).

Alludit ad Cor. 12, Bathan et Abiron, qui vivi descenderunt in infernum, Num. xvi. Ad quos pariter David, quem sequitur hic Salomon, alludit Psal. CXXII, 3, dicens: » Forte vivos deglument nos, » q. d. Sicut hosce tres vivos absorpsit infernum, ita integrum descenderunt in lacum in-

(1) Maurer, *deformemus eos*, insontes, ut orcus devorantes (id est homines); et *integres esse*, probos devores, ut devorantur qui descendunt in foream. Nam quiesca est Ewahli verso, *deformemus eos, ut orcus, vivos, getos; et integres, valentes devores eos, ut qui, etc.*

fernale, ita pariter nos hunc deglutiamus vivum et integrum, ut nostram sceleris gulam humano sanguine explreamus.

Nota: \Rightarrow deglutiamus notat *primo*, aviditatem et voracitatem, q. d. Esurimus et sitimus insontis sanguinem, vitam et opes adeo avide, ut optemus eum vivum et integrum glutire, sicut lupus integras vivasque gallinas degluit. Unde S. Chrysostomus, hom. 9 in 1 ad Cor., inghivium latronum describens: » Horum ora ferarum sunt, inquit, vel potius saeviora quam ferarum; avidius devorant, crudelius lanant, virulentus mordent. »

Secondo, nota faciliterat sceleris patrandi, q. d. Tam facile eum conficiemus, quam facile infernus conficit homines. Ita Jansenius. Unde pro *deglutiamus* hebraica est כְּבָנָה נְבָלָה , id est *deglutimus eos subito et facilmente*.

Tertio, notat occultationem sceleris. Solet enim pudor juvenes a scelere detergere. Hinc ergo absurgunt dicendo sceleris fore occultum: sive enim insontem quodam corpus sepultrum in sepulcro, quodam animam eum transmissum in infernum, ita nulla eis pars, mentio aut memoria, que sceleris sit indicium, existet. Unde Septuaginta vertunt, *deglutiamus eum sicut infernos viventem, et tollamus ejus memoriam detersam*. Est hinc ergo quartus peccati illecebra, quam impi proponnat juveni, ut cum ad sui societatem pertrahant.

Est catastrephes: *deglutire enim ponitur pro plane perdere et occidere*. Occidere enim morali estimatione usque loquendi videtur ob aviditatem ire, invide vel avaricia, hauiire et glutire sanguinem et vitam occisi, sicut cetus glutivit Jonam vivum et integrum. Unde illae phrases in Scriptura: » Gladius devorabit carnes, percussit eos in ore gladii (nos enim gladi est os occidentis gladio), De cruro occisorum bibet. » Ita Olympiodorus in *Catena Graecorum*: Phrasii Scriptura, at, deglutire vel abolare idem est quod funditus abolare, prorsusque dejicere et superare. Qui et mystice sic exponit, q. d. impi: Deglutiamus virum justum, id est, eum dejectum debellatumque in nostros amores transferamus, ita ut perinde a nos aliud nihil sapiat, aliud nihil sectetur, aliud nihil ambiat, nisi terrena et tartarea, idque vivus, id est sciens et volens. Si possessionem ejus, id est omnem quae Christo iurificerat, pessimum dabitur. Sic et Evagrius et Polychronius ibidem.

Est quoque metonymia: deglutiri enim dicuntur homines cum eorum opes fruges et cibi, ex quibus pendebat eorum vita, deglutientur. Unde parabolice, inquit Jansenius, notantur hic presides, monopoli, usurarii et similes, qui suis artibus et fraudibus rempublicam et miseros explant per monopolia, usuras, iniquos contractus, etc., qui quo sint fortiores, in suam societatem multos pertrahunt student. Hinc illud Psal. XIII, 4: » Qui devorant plebem meam, sicut escam panis. » Et Jerem. XII, 3: » Omnes qui devorant eum, » Et Marci XII, 40: » Qui devorant domos viduarum. »

Nota: \Rightarrow quod aint impi: *Sicut infernos*; cum fac in medio nostri: *loculus unus erit omnibus nobis*; Tigurina, *sorore nobiscum*; Vatablus, *consore noster sis*; Septuaginta, *sororem mitte in nobis*, et *marsupium unum sit nobis*. Ita Complutenses. Adiunt Romanii, *communem crumenam possideremus omnes*. Verum, ut idem notant, hec verba videntur esse altera interpretatione sententia jam posita: *« Marsupium unum sit nobis. »* Sic Judas communem cum Iudeis marsupium habuit, Act. 1, 18, inquit Evagrius in *Catena Graecor.* Qui et mystici addit impios cum demonibus habere fideis, et commune marsupium iniuriant, ideoque et communem marsupium damnationis in gehenna cum eis habituros. Sic et Georgius ibidem: Sors, inquit, est recta voluntatis electio justique actio, q. d. Missa sancta et pia illa conversatione, qua usus es hacenus, conspira nobiscum ad liberam et beatitudinem. Verum haec mystica sunt.

Ad litteram ergo *primo*, sensus est, q. d. Subi nobiscum communem fortunam aleam; sors tu sit sors nostra, ut et unum nobis omnibus sit marsupium, in quod inicitamus quidquid prestitum faciemus, q. d. Communis tibi nobiscum erit omnia preda, communem omne lucrum. Ita Jansenius. Unde aliqui sic vertunt, *sororem tuam definit*, vel *mities inter nos*, id est particeps eris omnium que nobis praedando comparabimus.

Secondo, q. d. « *Tuam sororem*, » id est, tuas opes commisces cum nostris, ut communis sint omnium fortuna et loculi. Hoc enim exigit lex societatis arcte, qualis est inter predones fidei (1).

Est haec sexta sceleris illecebra, nimurum communio praeclarum opum quas habent socii predones. Ubi rode nota noster Salazar verba haec videri speciosa, sed dolum contineat. Sicut enim et dolos isti latrones, juvenes simplicem satagantes bonis spoliare, suadent, ut ea, que habent, in commune conferat, ut eum primum contulerit, ipsi abripiant. Rursum ex communione locutorum tacito inducent ad communione scelerum: et illi enim haec sequitur, immo illa ob hanc fit et inlur. Quare hic verum est illud elegans Hebraeorum proverbiuum *בְּצִבְבָּס בְּצִבְבָּס bazzis, bazzas*, id est in loculis, in poculis et in flammulis, sive in ira; suppone, cognoscit incolos et ingenium hominis: Hebreum enim *כִּס kis*, quo utitur hic Solomon, significat loculos, crumenam, marsupium, saculum, in quae pecunia quellibet invenientur, ut asserventur et custodiantur. Igmar qui communem cum predonibus habet bursam, is omnium praeditum et scelerum, quae ipsi per hanc bursam communem committunt, it reus et particeps: perinde ac primi Christiani olim, et Religiosi nunc omnia sua in commune conferentes, participes sunt omnium bonorum operum, quae per

(1) *Sensus*: *Sororem tuam si mittas nobiscum, una crumenam erit nobis omnibus.*

Hanc communione opum, vitamque communem et societatem efficiuntur. Plus enim valet effectus quam numerus, ex quo ac homo, sive plus, sive minus, in societate multorum sibi similium, quam si solus sit: perinde ac ciphera 0 sola nil valet, sed si ex ea synectas unitata, facit decem; si denario, facit centum; si centenario, facit milie, et ita consequenter, juxta illud Eccl. iv, 9: « Melius est duos esse semel, quam unum: habent enim emolumen societatis sua, » etc. Vide nostrum Hieronymum Platut, libro I De Bonis status Relig. cap. xxvii.

Alier Baynus, q. d. Capita præda sorte jaciemus, ut quod sorte obtigerit ibi, id dabitus. Si aliter mavis: « Marsupium unum sit omnibus nobis, » id est, omnia in commune confreramus, ut communis sint loculi, communis mensa, communis expensæ, communis vita, ita ut altero altero nihil magis habeat, ait R. Levi. Sic et R. Salomon Isacides, q. d. Si voles, nobiscum spoliari; si etiam magis placuerit, sociali communique marsupio nobiscum vives.

Porro dementiam eorum qui sociis animantur ad scelus, apposito piscium duorum apolo representant Cyrilus, lib. II. *Apologorum Moralium*, cap. xvii, cui titulus: *Contra superbientes ex antecurrunt multitudine, quibus etiam animantur in malum.* « Piscis quidam septem ordinibus dentium armatus, cum vidisset alium piscem gladiis oris armatura munitus, dixit: O utinam nature illius mirabilis ars, que tam disparibus formis, vena sapientiae cuncta fudit, mihi satius intus dentibus armato, hanc eum deforci fortitudinem addidisset! Cui aliis: Quid, inquit, ageres eo gladio? Mox ille: Illud quod cum meo dente facio. Quo audite, alter subiungit: Postquam certe velles eo uti in superbiā et ad prædam, carere tibi eo est melius quam habere. Prestat enim privari bono, quam uti in malum bono. Male enim voluntati licentia iniquitas est. Completa enim hujusmodi habita tanto iniquitatē celerius, quanto hanc agere sperabat avidius. Et propter hoc sulphur rogo, et gladius fatuo et iniquo, quid expectatur inde, nisi ira, sevitia, violencia atque præda? » Deinde ipsius novo ursi et bovis apolo confirmat: « Dicam ergo (ne turberis charissime) illud quod olim hos usus traxit cornua appetenti: Amice, bona sunt cornua, sed non tibi. Quia immo longe melius esset tibi postquam naturalibus armis abuteris, ut omnino dentibus privareris. Cum enim tuum cor seviret traxundia, vires deficerent; et cum sanguinem durus venter apparet, dens nequitia deesset, et sic facultatis orbatio, aut iniquitatē corrigit, aut sopriet. Quin etiam potestatis subtractio ex parte iram in manus inquietudinem vertet, et in virtute quidem necessitatem mutaret. Attamen cordi pessimo dñe deesse organum tam armatum. Potestas enim superbilis suscitat ansum invadendi, et mox quemlibet actum preparat

noccendi, et quantum potest complet effectum male faciendo. O certe miserum, cui peccare licet, quia ad facinus se armat! vah, qui amicitiam vel potentiam omnia vincentem trahit in superbiam, aut prædam, aut violentiam! Hinc profecto bonum malum est, et amicitia fit iniurie, lux tenebra, potestas clementia, et dira calamitas fit fortuna. Quibus eluidatis secessit. »

15. FILI MI, NE ANDULES CUM EIS: PROHIBE PEDEM TUUM A SEMITIS FORUM. — R. Levi: « Ne vel una via tantum, ait, cum illos iter habeas, ne illum scelerata exempla in animum demittas, » q. d. Adeo noxiūm et pestilens est predonus, commercium, ut non tantum caverenda sit societas cum eis, et sors communis jam dicta; sed ne quidem ambulandum sit cum eis, nec communiter cum eis habendum; idem primo, qui iter eorum tendit ad latrociniā et rapinas: qui ergo iter eum eis init, pergit cum eis ad latrociniā et rapinas; immo esto ipse id nescit, tamen data occasione facile predonialis vel rapinae alicuius ut particeps, qua inexcusat discut furari et predari, habitumque furandi et predandi induet, quem postea dedicere et depone nequibit: inhaeret enim et serpit instar gangrenæ furandi consuetudo, ut docet B. Antiochus, hom. 41. Hanc ratione inuitat Salomon cum subdit: « Pedes enim illorum ad malum currunt, et festinant ut effundant sanguinem. » Hujus rei rarum est natura exemplum et symbolum in Iupo, cuius rapiendi et noceundi tanta vis est et noxa, ut scribat Plinius, lib. XXVIII, cap. x, vestigia lupi ab quo calacta, illi affere torporem et noxiam: perinde ac torpido piscium maximi piscatoris torpidam efficit. Tanta est societas vis et contagio (!).

Secunda, quia cum eis versari et ambulare, est infame et probrosum. Audit enim cum eis versans socios furum, comes latronum, id est ut latro. Tertio, quia cum predonibus ambulans in perpetuo versatur metu et periculo, ne aut ab his ipsis ab avariis, iram vel vindictam occidatur; aut cerle a judicibus carceris, qui predones inseparant, capitatur, et publico supplicio quasi fur et latro afficiatur, uti in Belgio subinde factum vidimus. Hinc sumpsit nomen suum Ben Sira alphabeto 1, littera phe: « Averte faciem tuam a sociis malis, ne habeo cum eis iter. Cohibe pedem tuum ab eis, ne capiar's reti ipsorum. »

16. PEDES ENIM ILLORUM AD MALUM CURRUNT, ET FESTINANT UT EFFUNDANT SANGUinem. — Syrus, festinant ad oppressionem. « Malum » accipe, primo culpe. Unde Septuaginta vertunt, *malitiam*, q. d. Predones currunt ad latrociniā et rapinas quasi ad opima spolia.

(t) Hic est apostolis. *Fili mi* cum emphasi quadam repetitur et vers. 10, ut lector repetita hac compellatur, ad paternam illam, que sequitur, dehortationem eo magis attendat.

Secondo, accipi potest malum præce, q. d. Predones predando ruunt in suam perniciem, curunt ad malam cruem: hec enim eos expectat. Ita R. Salomon Isacides: « Decurrunt illi, ait, ut sui exiliū sint artifices, adeoque in rerum ignorantia versantur, ut id non animadverterant. » Prior sensus magis genuinus est; sequitur enim: « Et festinans ut effundant sanguinem, » scilicet alienum: esto Salazar explicet suum, q. d. Ipsa occasionem præbent, ut sanguis ipsorum effundatur per judices, quorum est pledere fures et latrones. Hinc rursum sumpsit nomen suum Ben Sira, alphabeto 2, litt. resch: « Procul recede a vicinis malis, et ne annuncieris societati eorum. Nam pedes eorum ad malum currunt, et proportionat effundere sanguinem. »

17. FRUSTRA AUTEM JACIUT RETE ANTE OCULOS PENNATORUM. — Syrus, ante aves; Chaldeus, ante volucrem pennatum; Arabicus, reta non extenduntur utratis tyrannice, vel cum tyrannide. Aves enim non advertunt ad quietis reta sint expansa; unde nihil formidant, sed escam, quia juxta reta jacet, avide advolant, inquit R. Salomon Isacides: ita impī quod abripiunt, intentuar, cum inquietum: Omnen substantiam pretiosam reperebant, q. d. Fili, cave predonum illecebros; imitare aves, que videntes rete sibi tendi, illico avolant, juxta illud Ovidii: « Quseque nimis patientia retia, vitat avis. » Ita ergo et tu hisce meis monitis instruas, statim eorum retibus te expedi et avola, presertim alis coelestibus, scilicet timore comparavi avibus, non opes.

Quarto, Beda, Lyranus, Hugo, Dionysius, Janusius, et alii passim sententiam et parceriam ad præcedentias referentes, sic plane et clare explicant, q. d. Fili, cave predonum illecebros; imitare aves, que videntes rete sibi tendi, illico avolant, juxta illud Ovidii: « Quseque nimis patientia retia, vitat avis. » Ita ergo et tu hisce meis monitis instruas, statim eorum retibus te expedi et avola, presertim alis coelestibus, scilicet timore et amore Dei, in celum.

Unde S. Gregorius libro XVI *Moral.* cap. x, in remanent
Frustra
jaciunt
rete pen-
natū.
Primo.

« Frustra, ait, jaciut rete ante oculos pennatorum. Pennati quippe sunt honorum spiritus, qui dum ad altiora per spem veritatis evolant, aperte pravorum hominum deceptionis reticula desinunt. » Et Salomius: « Frustra, ait, rete, id est laqueus diaboli, obiciunt sanctis et electis viris; quia facili superare possunt insidias diaboli, qui suam conversationem habent in celis. » Audi et Lyramus: « Frustra, ait, laqueus persecutio-
nis aut mortis tendunt electis qui penas habent
spiritus, charitatis et aliarum virtutum, quibus et coelestis dum vivunt, desiderent, et post mortem contingant. Habent et oculos mentis, quibus mala que patiuntur, transirent; et bona, quae merentur, mansura in eternum provideant; et reproborum superbiam finiendam, tormenta vero in eternum mansura. » Nimirum viri spiritales sunt mystica quedam aves oculos considerationis habentes, quibus retia demonum videant, et penitentias auxiliorum celestium, et cooperations propriez, quibus Iesus austringit. Quare frustra demon ante illas laqueos obiciunt, « nos resistemus sua nequitia non potest ad se pretrahere. Unde S. Bernardus, serm. 32 in *Cantic.*, per pennatos accepit contentati et extaticos. « Frusta, ait, jaciut rete ante oculos pennatorum. Quid enim formidatur luxuria, ubi nec vita sentitur.

sunt
Sancti

Excedente quippe anima (in extasi), eti non
vita, certe vita sensu, necesse est etiam ut nec
tentatio sentiat. Quis dabit mihi penas si-
cui columba, et volabo, et requiescam? » Hie
sensus uti communis, ita planus et probabilis est.
Tantum illi obstat quod plereque aves non
fugiant retia, non rotibus capiantur ab accipe, ut
passim fieri videmus.

Quocirca quintus, et quarto fere contrarius sensus, isque profundior et involutor, sed conformatior Hebrew et Graeco, est Hebreworum, qui hanc periemiam non ad praecedentia, sed ad sequentia referunt: Hebrew enim **בְּ הַיִם**, id est quoniam, autem, porro, verum enim vero, significat hic **וְיֻמָּנֶה** incepere orationem, similitudinem et parabolam, que applicatur et explicatur vers. seq. 18 et 19. Nam pro ipsi **quoque** hebreast est **וְיֻמָּנֶה**, id est sic ipsi (**וְיִנְחַשֵּׁב** enim cum copulati similia, idem valet quod **סֹבֵב**), ubi clarum est esse redditionem, sive explicacionem similitudinis de reti et avibus, paulo ante proposita. Rursum **וְיַעֲשֵׂה** semita, etc., est postparabola, que parabolam retis et pennatorum clare ipsi predonibus applicat et explicat: solet enim Scriptura et Christus in Evangelii, parabolas et similitudines a se propositas mox applicare et explicare in postparabola, ut parabolam invitatorum applicat et explicat subiectando: « Si omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliabit exaltabitur », *Luke*, xiv, 11. Et parabolam operariorū vocatorum ad vicinam applicat dicens: « Sicut erunt novissimi primi, et primi novissimi; multi enim sunt vocati, pauci vero electi », *Math.* xx, 16. Idem videre est in parabola posterioris requiringens ova perditanum, *Math.* xviii, 14; et servi nolentes dimittentes debitum conservo, ibidem vers. 35; et seminannis a seminis, *Math.* xii, 19 et 37. Sensus igitur est effectus, nunc privationem **אֲלֹת** significat, ideoque nunc idem est quod frustra, sine fructu vel effectu, nunc idem quod sine culpa, immrito, injuste. Noster prius significatum secundus, **וְיִתְהַרְבֵּשׁ** frusta. Estique pulchra antithesis ad id quod dixi vers. 41: **אַבְשָׁדָנִים** tenacibus contractis insontem frusta, **וְיַגְדִּיל**. Predones isti censem, dicuntque iustum frusta et sine spe mercede colere justitiam. At errant, quin vero ipsimet potius frusta sunt injisti, ipsi frusta injustas predas et cedens exercent: quia nullum ex iis fructum capiunt, nisi rete, quo captiuntur, et laqueum, quo suspenderuntur. Septuaginta vero utrumque significatum complexi sunt. Utrumque enim significatur **אֲלֹת**, **q. d.** Scit avibus rapacibus **אֲלֹת**, id est frusta, ostenditur rete, quia ipsi illud non curant, nec cavenят; at non **אֲלֹת**, id est non iuste, non sine culpa, quia ipsi saepe furtis et rapinis meruerunt laqueum: sic parvus predonibus istis **אֲלֹת**, hoc est frusta, ostenditur predarum rete, id est supplicium et furea, quia ipsi eam non curant, nec cavenят; at non **אֲלֹת**, id est non imerto, non injuste, quia ipsi suis predationibus eam meruerunt. Igter quod aliud: « Frustra jacitur rete ante oculos pennatorum », est proverbum significans frusta impensis ostendit supplicium, frusta furibus comminari carcereum et patibulum (1). Sic enim illud explicat Salomon dum subdit: